1.1 O Edital objetiva auxiliar as/os docentes credenciadas/os no Programa de Pós-Graduac ̧ão em
Administração (PPGA-UEL) a acelerar o tempo me ́dio necessário para a efetivac ̧ão de suas
publicac ̧ões em periódicos cienti ́ficos, disponibilizando recursos de R$ 10.500,00 (dez mil e
quinhentos reais) para a tradução de artigos científicos para publicação em língua inglesa.

1.2 As/os interessadas/os em submeter propostas de apoio deverão atender às seguintes
condições:

a. Ser docente credenciada/os neste Programa de Pós-Graduação em Administração;

[...]

E ́ vedada a complementac ̧ão de informações solicitadas no formulário on-line de
apresentac ̧ão de propostas por meio de recurso.

4. RECURSOS FINANCEIROS E ITENS FINANCIÁVEIS

4.1. Para o cumprimento de seus objetivos, o presente Edital disponibilizará o valor total de R$
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

4.2. Na eventualidade de não aplicação desses recursos, o saldo remanescente será usado para
outras necessidades do PPGA-UEL, conforme o que foi definido no Plano de Trabalho de origem
dos recursos (Portaria 155/2022).

4.3. Os recursos deste Edital serão destinados ao pagamento de serviços de terceiros/pessoa